Aun cuando la Iglesia no hubiéra, por celo por la verdad y por la justicia, reivindicado con tanto ardor para Maria el titulo de Madre de Dios, que le es tan legitimamente debido, habria debido hacerlo por interes por si misma, de tál suerte el dogma de la maternidad divina de Maria se une con la religion entera. Negar este dogma equivale, efectivamente, á la destruccion de la Iglesia,

2. Lib. IX. Regist. epist. 61.

échando por tierra toda la economía de la Redención. — Sobre qué descansa esta? Sobre una persona que sea sustancialmente Dios-Hombre: Dios, para merecer el perdón del género humano, Hombre, para ofrecer á Dios sus méritos. Luego si María no es Madre de Dios, esto no puede ser más que porque Jesucristo no es sustancialmente Dios-Hombre. Pero si Jesucristo no es sustancialmente Dios-Hombre, no puede haber Redención; y si no hay Redención, la Iglesia cuya misión es de aplicar á los hombres la Redención en todos los siglos, cesa de tener razón de ser y no es ya una institución divina¹.

El título de Madre de Dios siendo debido á María en toda justicia, y el dogma de su divina maternidad formando la base misma del misterio de nuestra Redención, renovémos nuestra fé en una verdad tan esencial, adhirámonos sin reservas de espíritu y de corazón, y que sea esa nuestra conclusión práctica sobre este asunto. Esta conclusión debe sernos tanto más grata, cuanto que, cómo vamos á verlo en la segunda parte de esta plática, numerosas é infinitamente preciosas son las.

1. Sed et amplius adhuc omnibus ostendere cupio, ut agnoscant universi, assertio tua quantum impietatis obtineat. Si enim, secundum tu dicis, non est natus (Christus), sine dubio nec passus est; pati enim qui natus non est impossibile est. Quod si non est passus, Crucis nomen aufertur. Cruce autem non suscepta, nec Jesus ex mortuis resurrexit. Quod si Jesus ex mortuis non resurrexit, nec aliquis alius resurget. Quod si nullus resurget, nec judicium erit. Certum est enim quia si non resurgam, nec judicium erit, frustra erit observatio mandatorum Dei: nullus abstinentiæ locus est; manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Hæc autem omnia connectis negans quod de Maria natus est; si enim confessus fueris eum de Maria natum, et passio subsequatur necesse est, et passionem resurrectionem judicium; et salva nobis erunt Scripturæ præcepta. Non ergo jam vana est quæstio, sed plurima in hoc verbo: sicut enim omnis lex et prophetæ in duobus sermonibus constant, ita etiam nostra omnis spes in Beatæ Mariæ partu suspensa est (*Acta disputationis Archelai episcopi Mesopotamiæ et Manetis hæresiarchæ*).